Mag. St. Dr.

9022

LECA  
ELLE  
NSIS

HISTORIA

II

Nova, quee inter Caesarum  
Maiestatem et Papam, pta  
per aream, cuius nomen Bel-  
laria, in Italia contige-  
runt, etc etc

155 f.

Q  
SA  
Pap

D

De

R

Steine  
der E  
b

W.M.W.Y. 18

# Noua,

Q VAE I N T E R C A E-  
S A R E A M M A I E S T A T E M E T  
Papam, prope arcem, cui nomen  
Belliano, in Italia conti-  
gerunt.

De noua oppressione Turcarum,  
auditu mira.

De expugnatione urbis S. Quinti-  
ni, qua memorantur personæ in  
eadem captæ.

Item quomodo prælium prope S. Quintinum in-  
ter Regiæ Maestatis ex Anglia, & Regis Gallie  
bellatores factum sit, ipsa die S. Laurentij,  
cum recensione excellentium perso-  
narum, & captorum ducum.

Anno Domini, M. D. LVI.

Иоан

De expugnatione urbis. Gouelle.

2

# NARRATIO DE BELLO INTER REGIAM MAIESTATem ex Anglia, & Gallos, à sexta die Auguſti, uſq; ad captam urbem S. Quintini.

EXTRA DIE AV<sup>g</sup>usti huius quinqua gesimiseptimi anni, minoris numeri, tenevit Dominus à Daneloto, Conestabuli

Galliæ consanguineus, cum undecim signis militem, & quatuor turmis equitum, in animo habens, urbem S. Quintini commeatu, bombardis & reliquo apparatu necessario munire, tandemq; obsidione liberare. Id resciuerunt Anglicani mature, Gallis igitur iam tendentibus ab oppido Hano ad S. Quintinum, adfuerūt illicō mille ducenti Germani milites ex regimine Georgij ab Holda; et Anglicanus Capitanus cum aliquot Hispanis, duo-

A ij

busq; turmis equitū, qui Gallis pro-  
dierunt in conspectum, in eosq; irruerunt,  
cæciderunt, strauerunt & cepe-  
runt. Ipse quoq; Dominus à Dande-  
loto captus est, & quicquid Galli in  
urbem S. Quintini importare spera-  
uerāt, Anglicis & Hispanis obuenit,  
atq; ita cum gaudio in castra sua redie-  
runt.

Interea temporis cūm urbani Gal-  
lorum cladem audissent, secumq; re-  
putarent quod urbem diu tenere non  
possent, petierunt à Duce Sabaudic,  
principe Pedemontano, qui tum (pro  
pter Regis Angliæ absentiam, non  
dum in castris, sed Cameraci agentis)  
supremus fuit dux belli, ut publica fi-  
de principis fieret eis potestas, mulie-  
res, pueros, cæterosq; imbellles senes,  
ex urbe per castra sine detrimento  
profiscendi, quod eis concessum ac  
permissum est.

Deinde nona die Mensis Augusti,  
uespertino tempore hora sexta, Cone-  
stabulus Galliæ magno cum exerci-  
tu

3

tu, ac præcipuis nobilium & Consilia  
riorum, uenit ex Gallia, in animo ha-  
bens urbem S. Quintini violenter la-  
berare.

Et Conestabulus cum alijs Gallicis  
Dominis secum adduxit ferè quatuor  
millia equitum, & quadraginta signa  
peditorum, ducentos currus cum com-  
meatu, quasdamq; grandes bombar-  
das, cum spe liberandi urbem obli-  
dione.

Verū ubi Sabaudiae Dux, Co-  
mes Mansfeldius, & Dominus ab  
Horne, cæteriq; Capitanei & commis-  
sarij comperrisse Gallos appropin-  
quare, subito cum magna festinatio-  
ne admodū solerter coierunt, assun-  
ptis aliquot millibus nigrorum equi-  
tum, & aliquot Hispanorum, non sis-  
ne spe uictoriae, honoris & laudis ob-  
tinendæ, uti & accidit.

Iam igitur per certos indices edo-  
cti unde Gallis ducēdus esset exerci-  
tus, transuersim secesserunt, sibiq; cō-  
modum & opportunum pugnæ lo-

A ij

cum obseruarunt , ac postridie quæ  
fuit Augusti decima, manè hora septi-  
ma hostes inuaserunt , exiguocē tem-  
pore quatuor ferē millia equitum de-  
icerunt, cæciderunt atq; ceperunt.  
Deinde mox etiam quadraginta si-  
gna peditum capti sunt & cæsi , sine  
magna iactura Anglicanorum & ad-  
hærentium . Ac pro certo dicitur, q;  
inter Gallos occubuerint supra quin-  
decim millia , cæteros uerō captos  
esse.

Quantum autem bombardarum  
& reliquæ armaturæ ( quia Gallus ibi  
summam potentiam suam habuit ) An-  
glicanis obuenerit , uix est cuiquam  
enarrabile.

Post prælium in Regis Angliae ca-  
stra illata sunt octodecim signa grauis  
armaturæ , uiginti duo signa leuis ar-  
maturæ , & quinquaginta duo signa  
peditum.

Item statim à pugna Comes Egmū-  
danus oppidum Hanam cepit , ac se-  
ptingentos equites Gallos oppressit ,

cumq;

cumque honore & gloria in Anglii  
Regis castra uenit.

SEQVVNTVR NOMINA  
na Dominorum, qui uel capti sunt,  
uel interficti ab utraq[ue] parte ad  
S. Quintinum proximo  
die S. Laurentij.

A parte Regis Gallo  
lorum.

Conestabulus cum quarto filio suo  
captus.  
Dux à Niuerra.  
Dux Longueuallensis.  
Ludouicus Gonzaga, Ducis Mantuae  
frater.

Dominus ab Roche du Maine.  
Dominus à Chapelle, Tribunus Con  
estabuli.

Dux à Montpensier.  
Dominus à Roche souciant.  
Dominus ab Rockefort.

A iiiij

Dominus à S. Andrea. Magnus  
Marschallus Galliæ.  
Vicecomes à Touraine.  
Comes Rheni , seu Ringrafius,  
cum plerisque suis commissa-  
rijs:  
Dominus ab Rochefur, Pon.  
Dominus ab Angute, occubuit.  
Comes ab Villers, occubuit.  
Baro Courtonius.  
Dominus de La Caille.  
Dominus ab Iametz.

CAPTIVI GERMANI  
Duces, qui fuerunt partis Galli-  
æ, non possunt omnes,  
sed aliqui recenseri,  
ut sequitur.

Lucelburgerus.  
Tormenzerus.  
Ricßerotus.  
Ioannes Salisburgensis.  
Bilstemius Junior.  
Ioannes à Bhare.  
Ludo.

**Ludouicus Salisburgensis.**

**Languueyler.**

**Simon Francus.**

**Tartuillus.**

**Ioannes à Stucardia.**

**MecPumerus.**

**Schedius.**

**Bilstemius Senior.**

**Bitzsteinius.**

**Franciscus Sickingius.**

**Scheuden Ast.**

**Gollerus.**

**Andreas Froschius.**

**Ex parte Regis Angliae oc.**

cubuerunt.

**comes à Spigelberga. Comes Fridericus à Vualdeck. Dominus ab Hauerkurtz, Brerodij frater, multiq; alij, quorum nomina uerè nondum sunt cognita. Eripuerunt etiam nostri Gallis circiter sedecim grandes bombardas, quas illi dereliquerunt in fuga.**

A v

Dux Ioannes ab Grobenhagen, &  
comes Petrus Ernestus à Mansfeldia, sunt etiam bombardis icti, ex no-  
stra parte: non tamen letaliter. Forsan  
& alijs plures infericris conditionis,  
mihi non adeò noti. Rex noster heri  
primum huc aduenit cum haud exi-  
guo numero hominum. Et hoc mane  
cœpta est ex uallis nostris bombarda-  
rum ictibus impeti ciuitas.

Item post memoratā pugnam, Rex  
Anglicus ex regia clementia singu-  
lis debellatis militibus dari curauit di-  
midium coronatum. Et iurarunt se in  
sex mensibus Gallo non seruituros es-  
se, Quomodo id seruetur, Deus no-  
uit &c.

Vndecima die mensis Augusti  
Rex Angliae in propria persona ma-  
gno cum apparatu & bombardis, An-  
gliaē nobilitate splendidē comita-  
tus, in castra uenit.

Decimatertia Augusti grandes  
bombardæ ad Vrbem uectæ sunt, &  
ad eandem concutiendam apparatæ.

v A

Deci-

Decimaquarta die coepit est urbs  
uiolenter bombardis concutī, & inco-  
lis tanta formido iniecta, ut cupie-  
rint urbem dedere, si modō permitte-  
retur eis, ut tres personæ uelatis mul-  
tibus liberè possent emigrare. Hoc  
eis denegatum est, & ab eo tempore  
data est opera ut urbs uiolenter expu-  
gnaretur.

Regius Conestabulus Galliæ &  
comes Rheni ex castris cum ualida  
& bona custodia educti sunt Antuer-  
piam usque, & in diuersorio, cui no-  
men est à ruffo Leone in Cameraria  
platea, afferuati, & ipsa S. Bartholo-  
mei uigilia, quæ fuit uigesimatercia  
Augusti, illinc abducti sunt, alter Gā-  
dium Flandriæ, alter uero Traie-  
ctum, in Cæsaris munitam arcem.

Vicesimaseptima Augusti à meri-  
die, circa horā tertiam, urbs S. Quin-  
tinii ualida pugnaciō manu, unius ho-  
ræ spacio capta & expugnata est, o-  
mnesq; primū obuij, exceptis mulie-  
ribus & pueris, interfectis sunt ac cæ-  
si,

si, Et Admiralus Galliae, eum sex Gallici ordinis, multisq; alijs Dominis captus est. Tantæ autem in urbe capta sunt opes inuentæ, ut uix credibile sit memoratu, Ac regis quidem Gallorū res ita habent, ut bona spes sit, eum ad pacem petendam esse prop̄sum. Deus suam det gratiam.

At enim à fide dignis edoctus sum, expugnationem sic esse factam, Die Lunæ uicesima tercia Augusti, acies instructa fuit quasi urbs inuadenda esset; sed qui in hac acie fuerūt, instruti erant, ut prociderent in terram, freti opportunitate temporis & symboli indicati: quod & ita factū est. Tum uero acriter bombardarum iictibus urbs quatiebatur, præcipue uero ij qui propugnabant mœnia, impetebātur. Verūm quia ilicò iusta urbis inuasio non est secuta, continenter tandem triduo sequenti bombardarum ejaculatio durauit. Tandem uero uicesima septima Augusti, ut suprā memoratum, iusta inuasio cœpta est, &

Ger.

Germani milites, qui sub Ducibus  
Lazaro Schwendio, & Georgio ab  
Holda fuere, primam irruptionem fe-  
cerunt, & se in expugnando seueros  
et audaces præbuerunt. Pars alta tran-  
scendēs urbis mœnia mox desiliit, tan-  
ta fuit eis Gallicorum coronatorū cu-  
piditas, & si quibusdam malè conuē-  
nit. Ex altero latere Hispani & Angli  
cum Noumrodijs in urbem uenerūt,  
ea parte qua minimè fuit munita, et e-  
gerunt, ut suprà memoraui. Præterea  
uerò ad Peronam oppidū castra mo-  
uerunt, ubi adhuc agunt, cupientes  
& illud (auxiliante Deo) capere &c.

### Noua ex Italia.

Haudquaquam præterea facere  
possum, quin memorem quod mihi  
literas complicare & obsignare uolen-  
ti rursus aduenerint quædam noua,  
uidelicet quo pacto quinta die Augu-  
sti Mensis Heluetij cum Italicis arcē,  
cui nomen Belliano, haud procul ab  
urbe

urbe Roma sitā, astutē commeatu mū  
nire uoluerint. Quod simulatç nobī-  
les de Columna rescuerunt, ut qui  
prædictam arcem obsidebant, singu-  
lari prudētia Heluetios Italicosç cir-  
cumuerunt, & ad tria millia Helue-  
tiorum, præter Italicos, cæciderunt,  
transfixerunt, ceperunt ac dissiparū.  
Fama est Heluetios in splendido ap-  
paratu stetisse, ac benē fuisse ornatos  
&c. Fertur etiam quod Angli & infe-  
riores Germani Gallo in Oceano su-  
pra quinquaginta naues eripuerint,  
&c.

D E V S optimus maximus inclyti  
Romanorum Regis Ferdinandi Ca-  
pitaneo Lenckowino in finib[us] Cro-  
atiæ miram & inexpectatam dedit ui-  
ctoriam, adeō ut cum equitibus ferè  
quingētis ad quatuor millia Turcarū  
oppresserit. Dux eorū qui Zauchus  
(ut ipsi appellant) fuit, & Goliathicā  
audaciam ostentare uoluerat, bombar-  
darū iictibus primūm bis trajectus est,

Quo

Quo uiso alij omnes fugam dederūt,  
in qua partim interfecti, partim capti  
sunt, eisq; tanta formido iniecta fuit,  
ut etiam à mulieribus occisi, passimq;  
prostrati sint. Scribit autem Capita-  
nelis ipse Lenckowinus, non se illo  
die, sed dilectum Dominum nostrū  
Iesum Christum Imperatorem sum-  
mumq; Ducem fuisse. Ei sit etiā laus  
& gloria per infinita secula. Amen.